Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional - CAINDR

REQUERIMENTO Nº          de 2008.

(do Sr Gladson Cameli)

Requer realização de audiência pública na

Comissão da Amazônia, Integração Nacional e

de Desenvolvimento Regional com a presença

do ministro do Meio Ambiente, Carlos Minc, a

fim que possa dar informações acerca das

novas propostas, programas e projetos do

setor, em especial na Região Amazônica.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos regimentais desta Casa, que seja realizada

Audiência Pública, no âmbito da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional - CAINDR, com a presença do ministro Carlos Minc, do

Meio Ambiente, a fim de que o novo titular da Pasta possa dar informações acerca

dos novos projetos, programas e propostas do setor, em especial na Região

Amazônica, zona prioritária na atuação de seu Ministério.

Sala da Comissão, em           de  junho de 2008.

Deputado Gladson Cameli( PP/AC)

JUSTIFICAÇÃO

A) Considerando a importância que o Meio Ambiente assumiu em todo o mundo, em particular na
Amazônia em razão de sua dimensão continental, suas riquezas naturais ainda não suficientemente
mensurada, uma biodiversidade que aguça a atenção internacional;

B) Considerando que ao Brasil, e a Amazônia especificamente, tem sido, ultimamente, alvo vivo e
recidivo da curiosidade e interesse da comunidade internacional, sobretudo em relação a utilização
de suas reservas naturais e a preocupação em nível de preservação ambiental e utilização sustentada
dos recursos existentes;

C) Considerando o insistente noticiário da mídia, nacional e internacional, acerca da ocorrência de
queimadas e derrubas ilegais, resultado do uso predatório e altamente danoso do potencial da
natureza existente, o que preocupa a sociedade e em particular os meios envolvidos com a questão
ecológica;

D) Considerando que o uso sustentado das reservas naturais é alvo da política ambiental vigente e
impositivo político e ético para a correta exploração do meio ambiente, numa junção sadia e
necessária da utilização equilibrada dos recursos naturais conjugada com a devida preservação para
a garantia de manejo das gerações futuras;

E) Considerando que o controle e fiscalização ambiental da Amazônia é função exclusiva e
intransferível das autoridades brasileiras, encarregadas de resguardar esta parte do território
nacional e garantir nossa soberania numa região de indiscutível cobiça e atração do grande capital e
potencias econômicas;

F) Considerando a recente troca de ministros do Meio Ambiente, com ampla repercussão
internacional e a farta divulgação nos meios de comunicação do recrudescimento recente da
exploração desenfreada e predatória de parte da região, com implicações na adequada realização das
funções legais do Ibama;

G) Considerando a necessidade de conhecer e discutir as novas políticas ambientais que serão
adotadas pela nova equipe ministerial e seus desdobramentos práticos na região, que hoje precisa
conjugar de forma equilibrada preservação com as necessidades de exploração dos recursos naturais
para sustento das populações locais, em especial do homem da floresta, do agricultor e do homem
do campo em geral;

H) Considerando a necessidade absoluta de se buscar um misto de desenvolvimento sustentado que
garanta o desenvolvimento econômico e progresso social, evitando o exploração econômica a todo
custo ou a sanha de tornar a região “um santuário ecológico intocável”;

Faz-se oportuno como também necessário a presença do novo ministro do Meio Ambiente,Carlos
Minc, na Comissão da Amazônia, da Câmara dos Deputados, a fim de prestar informações acerca
das novas proposições e projetos do setor a serem encaminhados em forma de políticas públicas
nesta nova fase do programa ambiental de Governo.

Sala da Comissão, em .......,de junho de 2008

Deputado Gladson Cameli (PP/AC)